SEMINARIO

INTERAGAQ UN
ONTR
AN
DE

CAgThIE
PLANO
C

sexta-feira, 12.05

8:00h Credenciamento
9:00h Abertura evento
9:45h A importdncia das dreas rurais e o Plano Diretor de
Campinas: andlise e e propostas para o desenvolvi-
mento rural sustentavel
10:05h ] Os Zoneamento urbanos e a irregularidade das
moradias em Campinas, SP
10:25h Diretrizes Para Aprovacdo de Ecovilas Urbanas e
) Rurdis
10:45h| Rodada de Debate
11:05h| Coffee Break
. Habitacdo de Interesse Social como oportunidade
11:25h para qt?al?fcur a %I'ECI central de Campinas: o papel
das ZEIS e do projeto urbano
11:45h |  Propostas para processos mais humanizados de
remocdo e reassentamento
12:05h| Parque Linear Vilas de Taubaté: Inclusé@o Social e
Habitacional
12:25h| Rodada de Debates
12:55h| Intervalo de Almogo
14:30h | Inventdrio e diagndstico da arborizagdo urbana do
bairro Cambui, em Campinas/SP
14:50h Avaliagao econdmica das arvores vidrias situadas no
bairro Cambui, Campinas (SP)
15:10h | Servigos Ecossistémicos Urbanos: Valoragao do
Sequestro de Carbono nas Areas de Preservacao
Permanente de Campinas-SP
15:30h | Monitoramento de Remanescentes Florestais
Urbanos Utilizando Drones
15:50h| Rodada de debate
16:20h| Coffee Break
16:40h| Campinas do Cérrego Omitido: Parque Linear do
Picarrao
17:00h | Qualidade de vida urbana (a)temporal: Projeto de
parklets como promocéo do espaco pUblico em
Campinas
17:20h |  Espacos de Lazer em Empreendimentos Habitaciona-
is de Interesse Social: Proposta de Implantagdo
Colaborativa
17:40h ]  Muros ativos : uma proposta de dinamizacdo das
molduras das ocupagdes intramuros.
18:00h |  Rodada de debate
18:30h Encerramento do primeiro dia
ORGAMNIZAC A0
o P U . POS ATC UNICAMP
ARGUITETOS. c-C
:3:% hﬁ = POSINERA PUC-CAMPINAS
INFORMACGOES

+ seminariopdcps@gmail.com
+ https://seminariopdcps.wixsite.com

IVERSIDAD
UIGOE

OES
IR

;
ETO
AMPINAS

E SOCIEDADE:
ARA (i2

s@bado, 13.05

8:00h
9:00h
9:15h
9:35h

9:55h

urbano e rural

10:15h

10:35h
11:05h
11:25h

11:45h

12:05h
12:35h
14:05h

14:25h

14:45h

meio ambiente

15:05h
15:25h
15:55h

16:20h

16:40h

dreas verdes

17:00h

17:20h
17:50h

PATROCINIO
\léjﬁ' \__.o:.

TARC TIgT 11 rr

Credenciamento
Aberfura evento
Avaliacao da Mobilidade Urbana em Campinas

O Arco Sudoeste e a expansdo do Aeroporto de
Viracopos: os sistemas de espacos livres, a infraestru-
tura de circulacdo e o transporte ferrovidrio. A acessibi-
lidade e a mobilidade ferroviaria intrametropolitana.

Modais ndo motorizados: integracdo de bicicletas ao
transporte coletivo urbano

O Transporte Infermunicipal Férreo: uma proposta
para auxiliar a conexdo entre as cidades da regido
metropolitana de Campinas

Rodada de Debate
Coffee Break

Mulher e Cidade no Plano Diretor de Campinas 2017:
uma relagdo possivel?

A Urbanizacdo Brasileira Como Fendémeno de Segre-
gacdo: As Normas a Respeito da Ocupagdo do Espaco
Urbano Garantem a Efetfiva Participacdo Do Estado e
a Universalizacdo do Acesso aos Servicos Publicos?

Rodada de Debates
Intervalo de Almoco

Planejamento para uma cidade sustentavel com
diretrizes solares

A Relagéo do Microclima de um Cénion Urbano com o
Coeficiente de Aproveitamento e a Taxa de Ocupacédo

Cidade: direito ou privilégio? Simulacdes para um
adensamento sustentavel no centro de Campinas-SP
Rododa de debate

Coffee Break

0 Uso de Fontes Alternativas para Abastecimento
Humano e a Aplicabilidade da Legislagiio Ambiental
no Municipio de Campinas

0 papel da Legislacdo Urbanistica para controle e
recuperacdo de dreas contaminadas - O caso dos
postos de combustiveis em Campinas.

Planejamento estratégico para a fransformacéo da
cidade de Campinas em uma cidade inteligente

Integracdo do conceito cidade inteligente a “Nova
Classe C” presente na cidade de Campinas-SP

Rodada de debate

Encerramento do segundo dia

12 e 13 de maio | 2017
08:00 as 18:00 h

Faculdade de Engenharia Civil,
Arquiteturo e Urbanismo (FEC).

Rua Saturnino Brito, 224 - Cidade
Universitdrin Zeferino Vaz, UNICAMP
Compinas, SP.

sociedade mobilidade

tros urbanisticos

pardme

diversos



