

SEMINÁRIO

INTERAÇÃO UNIVERSIDADE E SOCIEDADE: CONTRIBUIÇÕES PARA O **PLANO DIRETOR** DE CAMPINAS

sexta-feira, 12.05

8:00h	Credenciamento	
9:00h	Abertura evento	
9:45h	A importância das áreas rurais e o Plano Diretor de Campinas: análise e e propostas para o desenvolvimento rural sustentável	urbano e rural
10:05h	Os Zoneamento urbanos e a irregularidade das moradias em Campinas, SP	
10:25h	Diretrizes Para Aprovação de Ecovilas Urbanas e Rurais	
10:45h	Rodada de Debate	
11:05h	Coffee Break	
11:25h	Habitacão de Interesse Social como oportunidade para qualificar a área central de Campinas: o papel das ZEIS e do projeto urbano	
11:45h	Propostas para processos mais humanizados de remoção e reassentamento	moradia
12:05h	Parque Linear Vilas de Taubaté: Inclusão Social e Habitacional	
12:25h	Rodada de Debates	
12:55h	Intervalo de Almoço	
14:30h	Inventário e diagnóstico da arborização urbana do bairro Cambuí, em Campinas/SP	
14:50h	Avaliação econômica das árvores viárias situadas no bairro Cambuí, Campinas (SP)	
15:10h	Serviços Ecossistêmicos Urbanos: Valoração do Sequestro de Carbono nas Áreas de Preservação Permanente de Campinas-SP	meio ambiente
15:30h	Monitoramento de Remanescentes Florestais Urbanos Utilizando Drones	
15:50h	Rodada de debate	
16:20h	Coffee Break	
16:40h	Campinas do Córrego Omítido: Parque Linear do Piçarrão	
17:00h	Qualidade de vida urbana (a)temporal: Projeto de parklets como promoção do espaço público em Campinas	
17:20h	Espaços de Lazer em Empreendimentos Habitacionais de Interesse Social: Proposta de Implantação Colaborativa	áreas verdes
17:40h	Muros ativos : uma proposta de dinamização das molduras das ocupações intramuros.	
18:00h	Rodada de debate	
18:30h	Encerramento do primeiro dia	

sábado, 13.05

8:00h	Credenciamento	
9:00h	Abertura evento	
9:15h	Avaliação da Mobilidade Urbana em Campinas	
9:35h	O Arco Sudoeste e a expansão do Aeroporto de Viracopos: os sistemas de espaços livres, a infraestrutura de circulação e o transporte ferroviário. A acessibilidade e a mobilidade ferroviária intrametropolitana.	
9:55h	Modais não motorizados: integração de bicicletas ao transporte coletivo urbano	
10:15h	O Transporte Intermunicipal Férreo: uma proposta para auxiliar a conexão entre as cidades da região metropolitana de Campinas	
10:35h	Rodada de Debate	
11:05h	Coffee Break	
11:25h	Mulher e Cidade no Plano Diretor de Campinas 2017: uma relação possível?	
11:45h	A Urbanização Brasileira Como Fenômeno de Segregação: As Normas à Respeito da Ocupação do Espaço Urbano Garantem a Efetiva Participação Do Estado e a Universalização do Acesso aos Serviços Públicos?	sociedade
12:05h	Rodada de Debates	
12:35h	Intervalo de Almoço	
14:05h	Planejamento para uma cidade sustentável com diretrizes solares	
14:25h	A Relação do Microclima de um Cânion Urbano com o Coeficiente de Aproveitamento e a Taxa de Ocupação	
14:45h	Cidade: direito ou privilégio? Simulações para um adensamento sustentável no centro de Campinas-SP	
15:05h	Rodada de debate	
15:25h	Coffee Break	
15:55h	O Uso de Fontes Alternativas para Abastecimento Humano e a Aplicabilidade da Legislação Ambiental no Município de Campinas	
16:20h	O papel da Legislação Urbanística para controle e recuperação de áreas contaminadas – O caso dos postos de combustíveis em Campinas.	
16:40h	Planejamento estratégico para a transformação da cidade de Campinas em uma cidade inteligente	
17:00h	Integração do conceito cidade inteligente a "Nova Classe C" presente na cidade de Campinas-SP	
17:20h	Rodada de debate	
17:50h	Encerramento do segundo dia	

ORGANIZAÇÃO



PÓS ATC UNICAMP
POSURB PUC-CAMPINAS
POSINFRA PUC-CAMPINAS

PATROCÍNIO



INFORMAÇÕES

- + seminariopdcps@gmail.com
- + <https://seminariopdcps.wixsite.com>

12 e 13 de maio | 2017
08:00 às 18:00 h

Faculdade de Engenharia Civil,
Arquitetura e Urbanismo (FEC).
Rua Saturnino Brito, 224 – Cidade
Universitária Zeferino Vaz, UNICAMP
Campinas, SP.